[image: image1.png]

Администрация городского округа
Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2022

                                                                    № 146
Об общественном совете по проведению независимой оценки качества
 условий оказания услуг организациями культуры и  организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
 в городском округе Навашинский

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 №392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», Администрация городского округа Навашинский  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый состав общественного совета по проведению независимой  оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в городском округе Навашинский.

2. Утвердить прилагаемое Положение об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий  оказания услуг организациями культуры и организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в городском округе Навашинский.
3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Навашинский от 27.07.2018 № 559 «Об общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг организациями культуры и  организациями, осуществляющими образовательную деятельность в городском округе Навашинский».
4. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский опубликовать настоящее постановление  в официальном вестнике - приложении к газете «Приокская правда» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Е.В. Колпакову.

Глава местного самоуправления                                                                       Т.А.Берсенева
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа Навашинский

от 14.02.2022 № 146
Состав общественного совета по проведению независимой оценки
качества условий оказания услуг организациями культуры и
организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
в городском округе Навашинский

	Роньжева

Ольга Юрьевна
	директор государственного бюджетного учреждения «Государственное бюджетное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения городского округа Навашинский», председатель общественного совета  (по согласованию)

	Скворцова

Серафима Алексеевна
	почетный гражданин Навашинского района, заместитель председателя общественного совета (по согласованию)

	Бельчикова

Лариса Александровна
	главный редактор муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Приокская правда», секретарь общественного совета (по согласованию)

	Борисов

Игорь Альбертович

	директор муниципального автономного учреждения «Физкультурно-оздоровительный центр «Здоровье»

	Калинцева

Татьяна Александровна
	заместитель главного врача по медицинской части государственного бюджетного учреждения здравоохранения Нижегородской области «Навашинская центральная районная больница» (по согласованию)

	Липкина

Людмила Викторовна
	председатель районной организации Нижегородской областной общественной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

______________________
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа Навашинский

от 14.02.2022 № 146
Положение
об общественном совете по проведению независимой оценки
качества условий  оказания услуг организациями культуры и
организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
в городском округе Навашинский
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества условий  оказания услуг организациями культуры и организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в городском округе Навашинский (далее – общественный совет).

1.2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при Администрации городского округа Навашинский.

1.3. Общественный совет создается в целях:

повышения качества работы муниципальных организаций городского округа Навашинский, оказывающих услуги населению в сферах образования и культуры (далее – организации, оказывающие услуги);

повышения открытости и доступности информации о деятельности Администрации городского округа Навашинский и организаций, оказывающих услуги;

обеспечения взаимодействия Администрации городского округа Навашинский с общественными организациями, иными некоммерческими организациями, экспертами по вопросам повышения качества работы организаций, оказывающих услуги.

создания условий для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, оказывающими услуги;

повышения качества деятельности организаций, оказывающих услуги;
выявления, анализа и обсуждения актуальных проблем в деятельности организаций оказывающих услуги, а также повышения качества условий оказания организациями, оказывающими услуги, соответствующих услуг;
1.4. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Нижегородской области, иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами городского округа Навашинский, а также настоящим Положением.

2.Основные задачи общественного совета

Основными задачами общественного совета являются:

2.1. Определение перечня организаций, оказывающих услуги, в отношении которых проводится независимая оценка качества оказания услуг.

2.2. Участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых органами местного самоуправления с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве оказания услуг организациями, оказывающими услуги (далее – оператор).

2.3. Проведение независимой оценки качества оказания услуг организациями, оказывающими услуги с учетом информации,  предоставленной оператором.

2.4. Предоставление результатов независимой оценки качества оказания услуг организациями, оказывающими услуги, в Администрацию городского округа Навашинский, а также предложений об улучшении их деятельности.

3. Права общественного совета

Общественный совет имеет право:

3.1. Направлять в Администрацию городского округа Навашинский предложения по организации независимой оценки качества оказания услуг муниципальными организациями, оказывающими услуги, а также рекомендации по улучшению качества их работы.

3.2. Запрашивать в установленном порядке у Администрации городского округа Навашинский, ее структурных подразделений информацию, необходимую для работы общественного совета.

4. Порядок формирования общественного совета

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.

4.2. Количественный состав общественного совета составляет 6 человек.

4.3. Персональный состав общественного совета утверждается постановлением Администрации городского округа Навашинский сроком на три года. При формировании общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

При формировании персонального состава общественного совета должна быть исключена возможность возникновения конфликта интересов.

4.4. Члены общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

5. Порядок работы общественного совета

5.1. Председатель общественного совета:

утверждает план работы общественного совета, повестку заседания общественного совета и список лиц, приглашенных на заседание общественного совета;

организует работу общественного совета и председательствует на его заседаниях;

подписывает протоколы заседаний общественного совета и другие документы, исходящие от общественного совета;

взаимодействует с Администрацией городского округа Навашинский по вопросам реализации решений общественного совета;

осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности общественного совета.

5.2. Заместитель председателя общественного совета:

председательствует на заседаниях общественного совета в случае отсутствия председателя общественного совета;

участвует в организации работы общественного совета и подготовке планов работы общественного совета.

5.3. Члены общественного совета имеют право:

вносить предложения по формированию повестки заседаний общественного совета;

вносить предложения в план работы общественного совета;

предлагать кандидатуры для участия в заседаниях общественного совета;

участвовать в подготовке материалов к заседаниям общественного совета;

высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях общественного совета;

вносить предложения по вопросу формирования экспертных и рабочих групп, создаваемых общественным советом;

осуществлять иные полномочия в рамках деятельности общественного совета.

5.4. Секретарь общественного совета:

ведет протокол заседания общественного совета;

уведомляет членов общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

готовит проекты решений общественного совета и иных документов, исходящих от общественного совета;

взаимодействует со структурными подразделениями Администрации городского округа Навашинский по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности общественного совета.

5.5. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утвержденным председателем общественного совета.

5.6. Основной формой деятельности общественного совета являются заседания.

5.7. Очередные заседания общественного совета проводятся по мере необходимости, но не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года в отношении одной и той же организации.

5.8. Внеочередное заседание общественного совета проводится по решению председателя общественного совета.

5.9. Члены общественного совета лично участвуют в заседаниях общественного совета.

5.10. Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов общественного совета.

5.11. Решения общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

5.12. При равенстве голосов членов общественного совета голос председателя общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

5.13. Решения, принятые на заседаниях общественного совета, оформляются протоколом заседания общественного совета.

5.14. Члены общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

5.15. В заседаниях общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами общественного совета, без права голоса, по решению общественного совета.

5.16. Общественный совет вправе создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности.

5.17. Общественный совет в течение одного месяца со дня получения отчета оператора формирует на его основе результаты независимой оценки, разрабатывает предложения по улучшению качества условий предоставления гражданам услуг организациями, оказывающими услуги (далее - решение общественного совета).

5.18. О принятом решении общественный совет уведомляет Администрацию городского округа Навашинский.

5.19. Информация о результатах независимой оценки качества подлежит обязательному рассмотрению Администрацией городского округа Навашинский и учитывается им при выработке мер по совершенствованию деятельности организаций, оказывающих услуги и оценке деятельности их руководителей.

5.20. Администрация городского округа Навашинский в течение одного месяца со дня получения решения общественного совета доводит его содержание до руководителей организаций, оказывающих услуги, в отношении которых проводилась независимая оценка качества; и структурных подразделений Администрации городского округа Навашинский, в ведении которых находятся организации, оказывающие услуги, подлежащие независимой оценке качества.

5.21. Администрация городского округа Навашинский и структурные подразделения Администрации городского округа Навашинский, в ведении которых находятся организации, оказывающие услуги, в течение первого квартала года, следующего за отчетным, осуществляют подготовку и утверждение соответствующих планов организаций, оказывающих услуги, по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки, и осуществляют контроль за выполнением руководителями муниципальных организаций соответственно плану по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества.
5.22. Администрация городского округа Навашинский вправе осуществлять мониторинг выполнения руководителями муниципальных организаций, оказывающих услуги плана по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества.

6. Заключительные положения

6.1. Информация о деятельности общественного совета размещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляется Администрацией городского округа Навашинский.

6.3. В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности организаций, оказывающих услуги информация о результатах независимой оценки качества размещается на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский и на официальном сайте для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.bus.gov.ru).

______________________